

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

A Secretária Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação, vem **RATIFICAR** a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.002/2020-DL, para a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR E INSUMOS DIVERSOS PARA ENFRENTAMENTO E COMBATE AO CORONA VÍRUS – COVID-19, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE, CONFORME DISPÕE O ART. 4º DA LEI Nº 13.979/20.** Com itens a serem fornecidos pela empresa **D & V COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.964.983/0001-08, com sede na Rua Capitão Gutemberg, nº 1005 – Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE, representada por Francisca Renata Bezerra Franco, CPF nº 990.101.405-99, conforme Proposta Comercial apresentada para o desenvolvimento dos trabalhos acima, propõe-se o valor global de R\$ 104.795,28 (*Cento e Quatro Mil e Setecentos e Noventa e Cinco Reais e Vinte e Oito Centavos*), em conformidade com a tabela a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	PAB	MAC	V.UNI	V. TOTAL
1	ESPARADRAPO 10CM X 4,5M; CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO DE FISO DE ALGODÃO, MASSA ADESIVA DE RESINA ACRILICA C/ BOA ADERENCIA, ISENTO DE SUBSTANCIAS ALERGICAS, IMPERMEAVEL, FACIL CORTE, COR BRANCA, ENROLADO EM CARRETEL, PROTEGIDO POR CAPA PLASTICA RIG	ROLO	40	20	20	R\$ 9,04	R\$ 361,60
2	LUVA PARA PROCEDIMENTO M; CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, BOA ELASTICIDADE,	CX	280	100	180-	R\$ 35,70	R\$ 9.996,00



	RESISTENTE A TRAÇÃO COM COMPRIMENTO MINIMO DE 25CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA CONTENDO 100 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, M						
3	LUVA PARA PROCEDIMENTO P; CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO COM COMPRIMENTO MINIMO DE 25CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA CONTENDO 100 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, P	CX	250	70	180	R\$ 44,45	R\$ 11.112,50

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	PAB	MAC	V.UNI	V. TOTAL
1	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML INJETAVEL.	TBS.	4.080	480	3600	R\$ 3,75	R\$ 15.300,00
2	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML INJETAVEL.	TBS.	3.260	960	2300	R\$ 4,75	R\$ 15.485,00
3	SORO GLICOFISIOLÓGICO 1:1 500ML.	UND	500	-	500	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00
4	SORO GLICOSADO 5% 500ML.	UND	800	-	800	R\$ 5,40	R\$ 4.320,00
5	SORO RIGER C/LACTATO 500ML.	UND	900	-	900	R\$ 5,40	R\$ 4.860,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	PAB	MAC	V.UNI	V. TOTAL
------	---------------	-----	-------	-----	-----	-------	----------



1	AGULHA DESC. 25X07 CX. COM 100	CX	75	15	60	R\$ 10,50	R\$ 787,50
2	AGULHA DESC. 25X08 CX. COM 100	CX	45	15	30	R\$ 10,50	R\$ 472,50
3	AGULHA DESC. 40X12 CX. COM 100	CX	75	15	60	R\$ 11,50	R\$ 862,50
4	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO Nº19	UND	200	100	1000	R\$ 0,35	R\$ 70,00
5	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO Nº21	UND	3.000	1000	2000	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00
6	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO Nº23	UND	5.000	2000	3000	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
7	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO Nº25	UND	2.100	100	2000	R\$ 0,35	R\$ 735,00
8	SCALP PARA ACESSO VENOSO PERIFERICO Nº27	UND	900	100	800	R\$ 0,35	R\$ 315,00
9	SERINGA 03ML COM AGULHA 25X7	UND	6.800	800	6000	R\$ 0,32	R\$ 2.176,00
10	SERINGA 05ML COM AGULHA 25X7	UND	6.600	600	6000	R\$ 0,36	R\$ 2.376,00
11	SERINGA 10ML COM AGULHA 25X7	UND	600	600	-	R\$ 0,57	R\$ 342,00
12	SERINGA 20ML COM AGULHA 25X7	UND	600	600	-	R\$ 0,87	R\$ 522,00
13	SERINGA 03ML SEM AGULHA	UND	800	800	-	R\$ 0,22	R\$ 176,00
14	SERINGA 05ML SEM AGULHA	UND	600	600	-	R\$ 0,26	R\$ 156,00
15	SERINGA 10ML SEM AGULHA	UND	5.100	600	4500	R\$ 0,47	R\$ 2.397,00
16	SERINGA 20ML SEM AGULHA	UND	5.100	600	4500	R\$ 0,77	R\$ 3.927,00
17	ALGODAO HIDROFILO ROLO COM 500MG.	PCT.	70	20	50	R\$ 15,70	R\$ 1.099,00
18	ABAIXADOR DE LINGUA; ESPATULA DE MADEIRA	PCT	12	12	-	R\$	R\$



	DESCARTAVEL, FORMATO CONVENCIONAL COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS, COM 14 CM DE COMPRIMENTO. EMBAÇAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE. PACOTE COM 100 UND.					5,94	71,28
19	TERMOMETRO CLINICO	UND	32	20	12	R\$ 19,20	R\$ 614,40
20	GAZES	PCT	400	150	250	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	PAB	MAC	V.UNI	V. TOTAL
1	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS COM CAMARA GOTEJADORA EM TUBO EM PVC, ATÓXICO, ADAPTOR PARA AGULHA OU CATETER, TAMPA E PINÇA ROLETE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO, OBDECENDO AS NORMAS DA ANVISA.	UND	2.500	500	2000	R\$ 1,52	R\$ 3.800,00
2	COLETOR DE PERFURO CORTANTE DESCARTAVEL CAPACIDADE 20LTS.	UND	70	20	50	R\$ 8,42	R\$ 589,40
3	ALCOOL COMUM 70% 1000ML	LT	560	60	500	R\$ 9,86	R\$ 5.521,60
4	ALCOOL ETILICO GEL 70% 500 ML.	FRS	500	100	400	R\$12,90	R\$6.450,00



Assim, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, procedo com a devida **RATIFICAÇÃO**.

Determino que se proceda à publicação do devido extrato em conformidade com a legislação pertinente.

Banabuiú/CE, 31 de março de 2020.

  
**RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE**

Secretária Municipal da Saúde